

Số: 66 /KH-TQK

Quận 12, ngày 18 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt kỷ niệm lễ Giỗ tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 Âm lịch) Năm học: 2022- 2023

Căn cứ công văn số 1749/SGDDĐT-CTTT ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành Phố Hồ Chí Minh về tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 Âm lịch) và tăng cường tuyên truyền, giáo dục ATGT cho HSSV trong dịp Lễ 30/4 và 01/5 năm 2023;

Căn cứ công văn số 412/GDDĐT-VP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 12 về tổ chức sinh hoạt kỷ niệm lễ Giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 Âm lịch);

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường.

Trường THCS Trần Quang Khải xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ Giỗ tổ Hùng Vương với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Giáo dục lòng yêu nước và gìn giữ di sản văn hóa phi vật thể của dân tộc.

Giáo dục ý nghĩa ngày giỗ tổ Hùng vương là một trong những ngày Quốc lễ của dân tộc.

Tuyên truyền, giới thiệu các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hoá của đất nước và con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương đến thời đại Hồ Chí Minh; tập trung nêu bật những kết quả trong việc kế thừa, phát huy truyền thống văn hoá dân tộc, xây dựng, phát triển văn hoá con người Việt Nam qua 37 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.

Giáo dục truyền thống uống nước nhớ nguồn, ăn quả nhớ người trồng cây của các em học sinh cùng tập thể sư phạm nhà trường đối với các vị vua Hùng đã có công dựng nước.

Giáo dục học sinh hướng về cội nguồn dân tộc, thể hiện lòng tự hào và bày tỏ lòng tri ân công lao, đóng góp của các vị vua Hùng đã có công dựng nước và giữ nước. Từ đó, tăng cường sự đoàn kết, gắn bó tình cảm của cán bộ, giáo viên và nhân viên đang công tác tại nhà trường. thông qua các hoạt động, chào mừng kỷ niệm, nhằm nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng, phát huy tốt vai trò, tinh thần trách nhiệm, ý thức nghề nghiệp trong môi trường sư phạm.

Gắn hoạt động tuyên truyền ngày Lễ kỷ niệm với tuyên truyền tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, của người dân Thành phố mang tên Bác.

Tích hợp lồng ghép việc dạy bộ môn lịch sử thông qua các hoạt động ngoại khóa để tăng tính hứng thú trong việc học và giảng dạy bộ môn lịch sử.

2. Yêu cầu

Tất cả hội đồng sư phạm nhà trường cùng các em học sinh đều dự lễ kỉ niệm ngày Quốc tổ mừng 10 tháng 03 với trang phục lịch sự.

Tất cả nữ giáo viên đều mặc trang phục áo dài trong quá trình dự lễ (khuyến khích nam có thể mặc áo dài khăn đóng).

Tổ chức phần nghi lễ trang nghiêm, hướng về Quốc tổ và phần hội trong không khí vui tươi, nhiều màu sắc, hấp dẫn và an toàn.

Mỗi lớp tham gia dự Lễ chuẩn bị một mâm lễ phẩm dâng lên bàn hương án để tỏ lòng tôn kính.

II. Tổ chức thực hiện buổi lễ kỉ niệm ngày Quốc tổ

1. Thời gian tổ chức và đối tượng dự buổi lễ kỉ niệm ngày Quốc tổ

Thời gian: 7h15 sáng thứ sáu ngày 28/04/2023. Dự kiến tiết 1, 2.

Đối tượng: Toàn thể CB – GV – CNV và học sinh khối lớp 7, 9 của trường.

Địa điểm: buổi lễ diễn ra tại sân trường THCS Trần Quang Khải.

Khách mời: Đại diện Đảng ủy Ủy ban nhân dân Phường Tân Chánh Hiệp, Ban Đại diện CMHS của nhà trường.

2. Tiến trình buổi lễ kỉ niệm ngày Quốc tổ

❖ Phần lễ của giáo viên và học sinh từ 7h15' đến 8h30'

Văn nghệ đầu giờ, ổn định tổ chức.

Chào cờ, tuyên bố lý do.

Giới thiệu đại biểu.

Phát biểu ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước thời đại Hùng Vương.

Đọc văn tế ngày Quốc tổ cùng đánh trống.

Đại biểu, Ban lãnh đạo, Liên tịch nhà trường lên dâng hương bàn thờ Quốc tổ.

Đại diện các tổ, các đoàn thể chính trị trong nhà trường dâng lễ phẩm và dâng hương.

Giáo viên lên dâng hương.

Đại diện học sinh dâng lễ phẩm và dâng hương.

Học sinh xếp hàng lên dâng hương theo từng khối lớp (khoảng 05 HS/lớp).

Chụp hình lưu niệm.

Bế mạc.

❖ Phần hội của học sinh từ 8h30 đến 9h15'

Các em học sinh thưởng thức mâm lễ phẩm của lớp mình dâng lên bàn thờ *

Lưu ý: sau khi các em ăn xong, giáo viên chủ nhiệm nhắc hoặc cử các em ở lại dọn vệ sinh.

Phần hội của Giáo viên từ 8h30 đến 9h15'

III. Phân công thực hiện

Chỉ đạo chung: BGH + Chủ tịch công đoàn.

Phụ trách phần lễ của GV – HS: Chi bộ + Chi đoàn + GV được phân công.

Phụ trách phần hội của GV và học sinh: BGH, Công đoàn và GVCN, Tổng phụ trách

Phân công cụ thể buổi lễ kỉ niệm Lễ Giỗ tổ Hùng vương:

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	PHỤ TRÁCH
1	- Viết kịch bản chi tiết buổi lễ kỉ niệm	- Cô Lan Anh, Cô Hiên,

	ngày Quốc tổ. - Chuẩn bị bài ý nghĩa ngày Quốc tổ.	Cô Hoa (V). - Cô Hoàng Thị Kim Phương.
2	- Chuẩn bị bài văn tế ngày Quốc tổ Hùng Vương. - Đọc bài văn tế - Đọc bài ý nghĩa ngày Quốc tổ. - Đánh trống theo điệu đọc bài văn tế	- Nhóm lịch sử (Cô Loan chịu trách nhiệm chính). - Cô Tống Thị Lan Anh. - Thầy Đinh Văn Trịnh - Thầy Đinh Văn Trịnh
3	- Dẫn chương trình lễ	Cô Nguyễn Thị Thanh Hoa, Thầy Nguyễn Văn Hoàng.
4	- Văn nghệ của GV và HS (từ 3 tiết mục trở lên)	- Cô Lê Hải Yến.
5	- Chuẩn bị bàn hương án. - Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, micro,...	- Ban chấp hành Công đoàn.
6	- Chuẩn bị lễ phẩm phần học sinh. - Chuẩn bị hoa, trà, nước, nhang, đèn ly sáp, bánh trái, bình hoa, ... - Dâng lên phẩm lên cúng của học sinh, giáo viên, các đoàn thể chính trị trong nhà trường. - Thắp hương và phát hương cho học sinh và giáo viên	- GVCN các lớp - Công đoàn. - Công đoàn. - Công đoàn.
7	- Chuẩn bị bàn ghế lễ	- Công đoàn (phân công)
8	- Ổn định trật tự	- Công đoàn (phân công)
9	- Chụp hình diễn ra buổi lễ	- Thầy Ba, thầy Cung.
10	- Tiếp lễ	- Công đoàn (phân công)
11	- Chăm sóc sức khỏe học sinh diễn ra buổi lễ.	- Thầy Hùng (Y tế).
12	- Đảm bảo an toàn và phòng chống cháy nổ và an toàn trật tự ở cổng cũng như khuôn viên sân trường nơi tổ chức lễ.	- Nhóm bảo vệ
13	- Dọn vệ sinh trước lễ - Dọn dẹp và vệ sinh sau lễ. - Chuẩn bị nước uống	- Công đoàn (phân công)
14	- Chuẩn bị thư mời	- Cô Hằng (VT)

Trên đây kế hoạch tổ chức sinh hoạt kỉ niệm lễ Giỗ tổ Hùng vương (mùng 10 tháng 03 âm lịch) năm học 2022 – 2023 của trường THCS Trần Quang Khải. Đề nghị các bộ phận có liên quan quan tâm thực hiện nghiêm túc để buổi lễ diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Các bộ phận;
- Lưu: VT



Đinh Văn Trịnh